2 aiebat omnis esse *V*: esse aiebat omnes esse *O*: esse aiebat omnes *ck* (*non p*): omnes dicebat esse *π*    4 nondum *VO*: nondum etiam *p* *rell.*    9 decumanum putatis *O*    13 avaritia *VcO*: sine avaritia *p* *rell.*    14 ac multo plus *VcO*: *om. rell. (habet p omnis plus quam dec. abst. mediis omissis)*    15 decumam *VO*: -as *p* *rell.*  
20 sibi quam *Vp* *rell.*: quam sibi *O*    24 tot *ante viri* *cO*: *om. rell.*    28 irrisos *cOk*: irritos *p* *rell.*

ab iudicio discessuros videbant. Etenim quod esset iudicium, cum ex Verris turpissimo flagitiosissimoque comitatu tres recuperatorum nomine adsedissent adseculae istius, non a patre ei traditi sed a meretricula commendati?

5 Ageret videlicet causam arator; nihil sibi frumenti ab 31  
Apronio relictum, bona sua etiam direpta, se pulsatum  
verberatumque diceret; conferrent viri boni capita, de  
comissione loquerentur inter se ac de mulierculis, si quas  
a praetore abeuntis possent deprehendere; res agi videretur.  
6 Surrexisset Apronius, nova dignitas publicani, non ut decu-  
manus squaloris plenus ac pulveris, sed unguentis oblitus,  
vino vigiliisque languidus; omnia primo motu ac spiritu  
suo vini unguenti corporis odore complessset. Dixisset  
haec quae volgo dicere solebat, non se decumas emisse,  
5 sed bona fortunasque aratorum, non se decumanum esse  
Apronium, sed Verrem alterum dominum illorum ac tyran-  
num. Quae cum dixisset, illi viri optimi de cohorte istius  
recuperatores non de absolvendo Apronio deliberarent, sed  
quaererent ecquo modo petitorem ipsum Apronio con-  
demnare possent.

Hanc tu licentiam diripiendorum aratorum cum decumanis, hoc est cum Apronio permisisses, ut quantum vellet posceret, quantum poposcisset auferret, hoc tibi defensionis ad iudicium tuum comparabas, habuisse te edictum recuperatores daturum in octuplum? Si mehercule ex omni copia conventus Syracusani, splendidissimorum honestissimorumque hominum, faceres potestatem aratori non modo reiciendi sed etiam sumendi recuperatores, tamen hoc novum genus iniuriae ferre nemo posset, te, cum tuos omnis fructus publicano tradidisses et rem de manibus

17 viri optimi] optiliu O: viri auct. Halm. sed. Kays. condemnare possent cOg: condemnarent pk 25 in daturum O mehercules O (§ 46 *infra*) 26 hon. hon. hom. hon. p rell. 28 tamen codd. practer O (iam)

amisisses, tum bona tua repetere ac persequi lite atque  
 iudicio. Cum vero verbo iudicium sit in edicto, re quidem  
 vera tuorum comitum, hominum nequissimorum, conclusio  
 cum decumanis, sociis tuis atque adeo procuratoribus, tamen  
 audes ullius mentionem iudici facere? praesertim cum id 5  
 non modo oratione mea sed etiam re ipsa refellatur, quod  
 in tantis incommodis aratorum iniuriisque decumanorum  
 nullum ex isto praeclaro edicto non modo factum sed ne  
 postulatum quidem iudicium invenitur.